郑z辶  匚2017〕  52号

郑州市交通运输委员会

关于进一步规范出租汽车从业资格考试

及证件申领程序的通知

市出租汽车管理机构,各县 (市 、区)交通运输主管部门:

为更好地满足社会公众多样化出行要求,规范出租汽车驾驶

员经营服务行为,提升出租汽车驾驶员素质和服务质量,根据《郑

州市客运出租汽车管理条例》、《出租汽车驾驶员从业资格管理规

定》(交通运输部令 ⒛16年第 63号 )和 《郑州市网络预约出租

汽车经营服务管理细则 (暂行 )》 (郑政办 匚2017〕 4号 )有关规

定,现将出租汽车从业资格考试及证件申领程序告知如下:

一、自2017年 2月 ⒛ 日起,凡在郑州市行政区域内拟从事

一 l—

巡游出租汽车服务或网络预约出租汽车服务的驾驶员,应按照本

通知的要求参加出租汽车驾驶员从业资格考试,申领 《巡游出租

汽车驾驶员证》或《网络预约出租汽车驾驶员证》(以下统称
“
从

业资格证”
)。

二、出租汽车从业资格考试分全国公共科目和区域科目,区

域科目考试由基础知识和应用能力两部分组成。全国公共科目按

照交通运输部颁布的《出租汽车驾驶员从业资格全国公共科目考

试大纲》组织实施,区域科目按照我市颁布的《巡游出租汽车驾

驶员区域科目考试大纲》及 《网络预约出租汽车驾驶员区域科目

考试大纲》(见附件 )组织实施。

三、全国公共科目及区域科目内的基础知识采取计算机或纸

笔考试方式,逐步推广和使用信息化方式;应用能力考核采用现

场实际操作方式考试。

四、首次申领从业资格证的驾驶员,应 申请参加全国公共科

目和区域科目的考试,并在本市完成考试。

五、已取得郑州市行政区域外的从业资格证拟在郑州市行政

区域内从事网络预约出租汽车服务的驾驶员,可仅申请参加网络

预约出租汽车区域科目考试。

六、有下列情形之一的,可 申请巡游出租汽车区域科目考试 :

1.已 取得郑州市行政区域外的从业资格证拟在郑州市行政

区域内从事巡游出租汽车服务的驾驶员。

-2—

2、 已取得本市核发的 《网络预约出租汽车驾驶员∴证》拟在

郑州市行政区域内从事巡游出租汽车服务的驾驶员。

七、参加出租汽车驾驶员从业资格考试,应 当符合下列条件 :

(一 )男 性年龄在六十周岁以下,女性年龄在五十五周岁以

下;

(二 )身体健康 ;

(三 )具有初中以上文化程度 ;

(四 )取得相应的机动车驾驶证 3年 以上;

(五 )无交通肇事犯罪、危险驾驶犯罪记录,无吸毒记录 ,

无饮酒后驾驶记录,最近连续 3个记分周期内没有记满 12分记

录,无暴力犯罪记录;

(六 )被 吊销从业资格的驾驶员,自 吊销之日起已满五年。

申请网络预约出租汽车驾驶员应具有郑州市行政区域内的

常住户籍或居住证。

八、申请从业资格证,应提供符合上述规定的下列材料:

(一 )《 出租汽车驾驶员从业资格证申请表况

(二 )户 口簿或居住证、身份证、机动车驾驶证;

(三 )本市二级甲等以上医院近 1年内出具的体检报告;

(四 )无交通肇事犯罪、危险驾驶犯罪记录,无吸毒记录 ,

无饮酒后驾驶记录,最近连续 3个记分周期内没有记满 12记录 ,

无暴力犯罪记录的承诺材料;

(五 )学历证明材料;

-3—

(六 )驾驶员委托网约车平台公司代为提出申请的,应提供

双方签订的有效委托协议。

九、从业资格证申领程序

1.申 请从业资格证的驾驶员 (以下简称申请人 ),登录郑州

出租车网 (wⅧ。zztaxi。 cn)或下载手机 APP进行报名登记,并

按要求填写、上传个人相关信息。

2.符合条件的,申请人持相关证件、资料根据网站或 APP提

示,到指定地点进行报名登记,办理从业资格考试或证件换发事

宜。

3.考试成绩在考试结束后 10个工作日内通过郑州出租车网

或手机 APP公布,考试合格成绩有效期 3年。

4.经考试合格的,申请人在成绩公布 3个工作日后持相关证

件到郑州市城市公共交通客运管理处办事大厅领取从业资格证。

十、从业资格证的换发

已取得郑州市城市公共交通客运管理处核发的《巡游出租汽

车驾驶员证》,未注册登记或注册后注销注册的驾驶员,具有郑

州市行政区域内的常住户籍或居住证的,可 申请换发 《网络预约

出租汽车驾驶员证》。换发 《网络预约出租汽车驾驶员证》应提

供下列材料:

1.《从业资格证换发、补发申请表》;

2.户 口簿或居住证、身份证;

3.《巡游出租汽车驾驶员证》。

— 4—

十∵、从业资格证的注册

1.巡游出租汽车驾驶员的注册与注销注册,到郑州市城市公

共交通客运管理处办事大厅办理。

2.网络预约出租汽车驾驶员的注册与注销注册,通过网约车

平台公司完成,并向郑州市出租汽车行政主管部门报各。

附件:郑州市出租汽车驾驶员区域科目考试大纲

-5—

附 件

郑州市出租车驾驶员区域科目考试大纲

为规范出租汽车驾驶员从业资格区域科目考试,提高出租汽

车驾驶员综合素质,根据交通部《出租汽车驾驶员从业资格管理

规定》(交通运输部令 ⒛16年第 63号 )及 《网络预约出租汽车

运营服务管理规范》、《巡游出租汽车经营服务管理细侧》等有关

规定,制定本太纲。

一、-造用范围
ˉ
弋

本大纲适用于申请参加《巡游出租汽车驾驶员证》和《网络

预约出租汽车鸢驶员证》区域科目考试(以 下简称从业资格考试 )

的驾驶员:i

~、 考试科目

区域科目包括基础知识考试和应用能力两部分。

三、考试组织

郑州市城市公共交通客运管理处负责郑州市行政区域内的

出租汽车驾驶员从业资格考试管理工作。

四、申请条件

申请参加从业资格考试的驾驶员,应该符合交通运输部 《出

租汽车驾驶员从业资格管理规定》和我市关于出租汽车从业资格

的相关规定。

五、考试方式及要求

1.考试方式。区域科目考核由郑州市城市公共交通客运管理
-6—

处统∷一组织命题,报河南省道路运输管理局各案后实施。

基础知识考核采用计算机随机抽题的方式进行,应用能力考

核采用现场实际操作的方式进行。

2.考试时间。基础知识考核时间为⒛分钟,应用能力考核

时间为 10分钟。

3.考试试题。基础知识考核题型分为判断题、单项选择题和

多项选择题;应用能力考核题型为现场提问和设施设各使用与操

作。~

4.考试总分及合格标准。区域科目考核满分 100分,其中:

基础知识 30分 ,应用能力 70分。两项合计 80分以上(含 80分 )

为考核合格。

5.成绩确认及有效期。每场考试应当不少于 2名考核员签字

确认。考试成绩应在考试结束 10日 内公布。考核合格的,成绩

有效期为 3年。

六、考试内容及要求

表一:郑州市巡游出租车驾驶员考试内容及分值

表二:郑州市网络预约出租车驾驶员考试内容及分值

— 7—

郑州市交通运输委员∷会办公室   :   9O17年 2月 17目 印发

解读文

为更好地贯彻落实《郑州市交通运输委员会关于进一步规范

出租汽车从业资格考试及证件申请程序的通知》,现将有关内容

解读如下:

解读形式:文字

解读渠道:门 户网站

解读时间:2017年 2月 16日

背景依据:为 加强我市出租汽车驾驶员从业资格管理,规范

出租汽车驾驶员从业资格考试和证件申领,维护客运出租汽车营

运市场秩序,依据:《郑州市客运出租汽车管理条例》、《出租汽

车驾驶员从业资格管理规定》(交通运输部令 ⒛16年第 63号 )

和 《郑州市网络预约出租汽车经营服务管理细则 (暂行 )》 (郑政

力、 E2017〕  4乓升)。

目的意义:提高出租汽车驾驶员业务素质和服务质量,进一

步提升我市客运出租汽车行业服务水平,更好地满足社会公众多

样化的出行要求,为乘客提供良好的乘车环境。

目标任务:规范出租汽车从业资格考试及证件申领

适用范围:郑州市行政区域

解读机关:郑州市交通运输委员会综合运输处

解 读 人:何中楠

联系方式:037卜67171627